Au-delà du VI^e siècle, le seul cas connu est celui d'Engiltrude, fille du comte Matfred, épouse du comte Boson, partie vivre avec un de ses vassaux, Wanger⁵⁸; Réfugiée auprès de Lothaire II, elle est poursuivie par une lettre du pape Nicolas I^{er} qui en 863 l'excommunie⁵⁹. Hincmar interdit qu'elle soit reçue en pénitence tant qu'elle n'est pas retournée à son mari⁶⁰. La suite de l'histoire est racontée dans la chronique de Reginon de Prum pour l'année 866 : Engiltrude accepte en apparence de faire amende honorable, suit le légat du pape Arsène qui la conduit à Rome où elle recevra le jugement du pontife ; mais arrivée aux frontières de l'Italie, elle lui fausse compagnie et s'en retourne vivre à sa guise. « Lorsqu'Arsène l'apprit, il envoya à tous les archevêques et les évêques et à tous les fidèles de la Sainte Église, vivant en Gaule, Allemagne et Neustrie, une missive ordonnant que nul ne la reçoive dans sa paroisse, mais que toutes leurs églises la déclarent excommuniée jusqu'au tréfonds, expulsée de la communauté des chrétiens, et en outre, nouée aux chaînes de l'anathème, damnée parmi les impies et les scélérats, jusqu'à ce qu'elle reçoive pénitence, en présence du Seigneur apostolique, pour ses actes pestifères et le parjure accompli. »⁶¹.

⁵⁵ G. de Tours, *Libri historiarum X*, Livre IX, 33. Trad. R. Latouche, *Histoire des Francs*, Paris, rééd. 1995, p. 227-229. « « Regredere hinc et gubernare liberos nostros, nam ego non revertar tecum »... Tunc furore commotus rex, adstrinxit episcopum, ut polliceretur eam reddere viro suo, dicens quia : "Parens mea haec est ; si quicumque mali exercuit in domum viri sui, ego ulciscar ; sin aliud, cur sub omni deformitate redactus vir, coniux eius, aufertur? ... Venitque vir eius cum multis insequentibus viris, ut eam ex ipso loco sancto eiecerit. Erat enim in veste religiosa, adserens, se accepisse paenitentiam ; sed virum sequi dispexit. »

⁵⁶ I. Réal, *Vies de saints et vie de famille... op. cit.*, p. 378.

⁵⁷ G. de Tours, *Libri historiarum X*, Livre X, 8. Trad. R. Latouche, p. 268-270. « Igitur coniuncti, ut diximus, sacerdotes et viri magnifici in confinio supradictarum urbium, Tetrada ab Agyno repraesentatur, atque Eulalius contra eam causaturus accessit. Cumque res, quas de eius, abiens ad Desiderium, domo abstulerat, inquereret, iudicatum est Tetradae, ut quadrupla satisfactione ablata restitueret, filiosque, quos de Desiderio conceperat, incestos habere ; illud etiam ordinantes, ut, si haec, quae Eulalio est iussa, dissolveret, accedendi in Arverno licentia praeberetur, resque suas, quae ei ex paterna successione obvenerant, absque calumnia frueretur. Quod ita factum est. »